

Raport anual 2022

- Impăduriri
- Educatie – padurea educationala
- ECSR site
- Fundraising sportiv

Impaduriri

- a. România plantează pentru mâine
- b. Padurea Hp

Indicatori principali 2022

Puieti: 198.500

15 companii partenere

1500 voluntari

33,95 ha

4 comunitati noi: Munteni-Buzău, Tortoman, Glodeanu-Siliștea, Ploiești

înființarea a două păduri urbane miniaturale – în Urziceni și în parcul Municipal Ploiești Vest.

2022 un an de creștere

Am început anul 2022 cu energia și încrederea că vom face lucruri mari! Și am avut succes!
La începutul anului așterneam pe hârtie planurile pentru noul an care sunau în cifre cam așa:

1. *Vrem să creștem suprafața nou împădurită din România cu 30 de ha.*
Așa am spus, așa am făcut și iaca, atunci când am tras linia în decembrie, 34 de hectare nou împădurite și-au făcut apariția, iar povestea Pădurea Copiilor s-a dus dincolo de granițele regiunii Sud-Muntenia și s-a extins în noi județe, în Buzău și Constanța. Pare ca

dintr-o suflare, dar cu multe provocări nepovestite, am crescut păduri în Munteni Buzău, Glodeanu Siliștea și Tortoman.

2. *Ne dorim să realizăm păduri urbane în două orașe noi.*

Dacă în primăvară ne-am pus pe treaba în Urziceni, în toamnă, ne-am apucat de un proiect și mai ambițios la Ploiești, unde am combinat nevoia de protecție oferită de pădure, cu nevoia de estetic a unui Parc Municipal... Vest. Aici lucrurile au fost cu suișuri și coborâșuri, însă, poate, peste ani, munca noastră va rămâne mărturie că și Ploieștiul merită o pădure urbană!

3. *Căutăm să începem lucrările la poteca tematică din pădurea Tinosu.*

Primii pași i-am făcut cu elevii de la Colegiul Forestier Câmpina, care ne-au însoțit în activitățile noastre de descoperire a rolului pădurii în educația tinerelor generații. Cea mai tare chestie din proiect a luat forma umbrarului Castor. Dacă nu mă credeți uitați-vă singuri la poze, sau și mai bine, veniți să-l vedeți pe marele dințos din Tinosu!

4. *Ne-am propus să lansăm la apă un nou proiect.*

De data aceasta proiectul a fost unul diferit de ce am început până acum, pentru că proiectul e unul de comunicare! Din încordarea colegului nostru Radu, a apărut www.ecsr.ro, un loc pe net în care, "comunicăm ce fac companiile cu practici și politici de mediu responsabile în România." De ce? Pentru că simțeam nevoia să știm cine, ce, unde face lucruri în zona de mediu, în România. Ne doream o sursă de informare folositoare atât companiilor, cât și ONG-urilor, cetățenilor, administrațiilor locale și chiar și presei.

5. Ne-am pus în cap să avem grijă, mare grijă, de pădurile noastre în creștere! Am adunat peste 230 de zile de lucru pe teren. Am lucrat cu toții, cei din echipă, zilieri, chiar și voluntari, dar în final, dacă stai să numeri e ca și când am stat cu toții mai mult în câmp/viitoarele păduri 😊, decât pe la birou. Nu ne plângem... prea tare... de multe ori chiar ne-a plăcut! În celelalte zile ne-am călit, la frig, în caniculă, în ploaie, dar toate acestea nu prea se văd atunci când numărăm puieții prinși, așa că mai bine nu ne mai gândim la ele.

Dar pe lângă cifre am avut și planuri despre oameni, noi, echipa!

Ne-am propus să fim mai mulți, pentru că unde's mulți puterea crește, dar și mai sinergici. Ne bucurăm că am reușit în mare măsură. L-am "găsit" și activitat pe Alex, colegul din Urziceni, care cu energia lui ne-a adus acel zvâc de care aveam nevoie să extindem și mai mult comunitățile din zona Ialomița și să ajungem și în județul Buzău. Hurray!

Într-o formulă simpatcă, alături de tinerii de la practică și voluntari activi, ne-am bucurat de un team-building reușit, cu schimb de idei și vizitare de proiecte faine la Fundația Adept și ne-am lăsat timp de reflexie alături de Florin Ghindă și abordarea sa pozitivă!

România plantează pentru mâine

În cadrul “România plantează pentru mâine”, cel mai amplu program de împăduriri susținut de OMV Petrom din fonduri private, 2 milioane de puieti au fost plantați în cei 3 ani de implementare, alături de 6 ONG-uri partenere, printre care și noi, Pădurea Copiilor.

1140 de voluntari

Pădurea Educațională

Proiectul Pădurea Educațională a contribuit la formarea și dezvoltarea abilităților și competențelor pentru 17 învățăcei de la Colegiul Tehnic Forestier Câmpina. Scopul proiectului a fost de a aduce elevii mai aproape de natură, rafinându-le totodată abilitățile de comunicare și relaționare în așa fel încât, la finalul proiectului, fiecare participant să dețină cunoștințele necesare pentru a susține tururi ghidate pentru elevii școlilor din împrejurimi.

Pe parcursul anului au avut loc 7 ateliere care au căpătat diverse forme: de la întâlniri și dezbateri la Prăjitoria cu povești, unde diverși invitați le-au oferit informații valoroase despre meseria de ghid, tehnici de realizare a traseelor și tururilor ghidate, conectând toate aceste informații cu modalități de captivare și Comunicare cu auditoriul, realizarea panourilor informaționale, și cum trebuie structurate acestea, la excursii la Antipa, Parcul Dendrologic Simeria, Facultatea de Silvicultură, dar și activități realizate chiar în pădurea din Tinosu.

Marele castor care poate fi deja vizitat în cadrul tinerei păduri stă mărturie pentru munca în echipă și dedicarea elevilor.

ROPPM

Primavara – 50.000 de puieti, 30 de ha și 648 voluntari

Urziceni – padurea urbana – 29 specii autohtone, 8640 mp. Terenul a fost amenajar si delimitat cu expertii Forest Design. Face parte din ROPPM. Voluntari OMV, Rsystems, comunitatea locala, cercetasii romaniei. In total au fost 469 voluntari, care au plantat 11.500 de puieti, alaturi de la Școala Postliceală Sanitară „Carol Davila”, elevi ai CSE Liceul Tehnologic "Sfânta Ecaterina" Urziceni, Colegiul National "Grigore Moisil" Urziceni, CLUB Educational Cornelia Neagu, Liceul Teoretic "Traian Lalescu", oameni din comunitatea locală și din împrejurimi, reprezentanți ai primăriei Municipiului Urziceni, cărora le mulțumim. 

Munteni Buzau – 74 voluntari, 7000 puieti, 1,5 ha. – voluntari OMV Petrom si DPD Romania

Filipești de Targ – 65 voluntari, 1200 puieti, alaturi de Zentiva si alumil

Mercedes Benz Trucks and Buses - Vineri, 8 aprilie, 40 de voluntari Mercedes-Benz Trucks&Buses Romania au schimbat șoseaua cu terenul degradat din Filipeștii de Târg, unde compania a sprijinit înființarea unei noi păduri de 3000 mp, formată din 1558 puieți. 🌳🌱

Pădurea Copiilor a încheiat campania de împădurire din primăvara acestui an cu peste 50.000 de puieți plantați în sudul României, pe o suprafață de 30 de hectare, cu implicarea a 648 de voluntari.

Lucrările de plantare și completare au fost efectuate pe terenuri degradate, puse la dispoziție prin hotărâri de consilii locale, în Colelia, Gârbovi, Munteni-Buzău, Urziceni (Județul Ialomița), Bărcănești, Berceni, Filipeștii de Târg (Județul Prahova), Măldăeni, Saelele (Județul Teleorman). În patru din cele nouă comunități, Berceni, Filipeștii de Târg, Munteni-Buzău, localitate nou intrată în program, și Urziceni, au fost înființate păduri noi.

Campania de primăvară 2022 a marcat și crearea primei păduri urbane din Urziceni, într-o zonă adiacentă a Parcului Tineretului, cea mai mare pădure urbană nou înființată până acum la noi în țară. Terenul de 8640 mp a fost pregătit cu sprijinul Forest Design, firmă specializată în managementul pădurilor, după ce anterior, în 2021, a fost realizat un studiu de biodiversitate, ca punct de referință pentru compararea ecosistemului inițial cu cel nou creat.

Caracterizată prin diversitate și densitate, pădurea urbană din Urziceni a fost înființată cu sprijinul OMV Petrom, prin programul România plantează pentru mâine, exclusiv prin implicarea a 469 de voluntari, care au plantat 11.500 de puieți din 30 de specii de arbori. Mulți dintre voluntarii care au participat la plantări sunt elevi de la Colegiul Național „Grigore Moisil”, Urziceni, Liceul Tehnologic „Sfânta Ecaterina”, Urziceni, Liceul Teoretic „Traian Lălescu”, Brănești, Școala Postliceală Sanitară „Carol Davila”, București, Clubul Educațional Cornelia Neagu, București, precum și copii de la organizația Cercetașii României – ALB București.

Șase companii s-au implicat direct, prin sponsorizări și voluntari, în atingerea obiectivelor de împădurire din această primăvară: Alumil România, DPD România, Mercedes-Benz Trucks&Buses România, OMV Petrom, RSystems Europe și Zentiva România.

Asociația Pădurea Copiilor a lansat campania de împădurire din această toamnă, duminică, 13 noiembrie, în Parcul Municipal Ploiești Vest, cu participarea a 300 de voluntari, din care peste 50 de cetățeni ucraineni, beneficiari ai Fundației Terre des hommes România.

Printre voluntarii prezenți la eveniment, s-au aflat angajați OMV Petrom, Mega Image, Mindit, precum și o echipă Teach for Romania

Inițiativa, care va avea ca rezultat fina înființarea unei păduri urbane în Parcul Municipal Ploiești Vest, face parte din cel mai amplu program privat de împădurire, „România plantează pentru mâine”, susținut de OMV Petrom, cu sprijinul a șase ONG-uri partenere.

Suprafața pădurii urbane înființate în Ploiești va fi de 6500 m2, cu 20.000 de puiți forestieri și ornamentali din peste 30 de specii plantați în campania de toamnă 2022 – primăvară 2023.

Până în prezent, Asociația Pădurea Copiilor a înființat trei păduri urbane, după modelul dezvoltat de botanistul japonez Akira Miyawaki. Prima pădure urbană a luat naștere în 2021, în Buftea, iar cea de a doua, în primăvara lui 2022, în Urziceni.

„Schimbările climatice și criza energetică cu care ne confruntăm ne obligă să rescriem modul în care vedem dezvoltarea urbană”, a punctat **dr. Teodora-Alexandra Pălărie, președintele Asociației Pădurea Copiilor**. „Pădurea contribuie la reducerea diferențelor de temperatură dintre anotimpuri, dintre zi și noapte, la reducerea intensității vânturilor purtători de poluanți și nisip saharian; ea aduce liniștea în efervescența citadină. Pentru toate aceste daruri, pădurea trebuie să facă parte din viața orașului!”.

„Familiiile ucrainene prind rădăcini în țară – la propriu și figurat. Fundația Terre des hommes România se alătură Asociației Pădurea Copiilor și aduce împreună familii ucrainene și române în campania de împădurire a Pădurii Copiilor. Gestul este unul util, dar și simbolic, de recunoștință pentru România din partea cetățenilor ucraineni și o speranță pentru un viitor mai bun.” a spus **Oxana Buga, Emergency Response Ukraine Refugee Crisis Team Leader – Fundația Terre des hommes România**.

„Ploieștiul a reușit, în ultimii doi ani, să își contureze dimensiunea verde, printr-o serie de programe ecologice, strategice corelate, pe care le-am susținut fervent și pe care mi-am propus să le dezvolt și pe viitor, proiecte care au menirea de a reduce din impactul poluării și de a îmbunătăți calitatea vieții în comunitatea noastră.” a declarat **Andrei Liviu Volosevici, primarul Municipiului Ploiești**. „Le mulțumesc așadar tuturor celor direct implicați în proiectul peisagistic demarat astăzi. Activitatea dumneavoastră susținută va da naștere unei noi zone verzi a municipiului Ploiești, o suprafață verde estetic conturată, care va aduce un plus de echilibru natural orașului nostru.”

Programul „România plantează pentru mâine” a debutat în luna martie 2020 și a fost sprijinit de OMV Petrom cu 5 milioane de euro. În această perioadă, peste 9.000 de voluntari au contribuit la activitățile de plantare care s-au desfășurat în 70 de localități din peste jumătate din județele României.

Despre Pădurea Copiilor

Asociația Pădurea Copiilor este prezentă în 24 de comunități din sudul țării, reușind să readucă la viață prin împădurire peste 113 hectare de teren neproductiv pe care s-au plantat aproape 1.000.000 de puieți, cu implicarea a peste 14.500 de voluntari plantatori. Misiunea asociației, de a crește păduri în 100 de comunități din regiunea Sud-Muntenia până în 2035, a plecat de la nevoia enormă de pădure nouă, cu atât mai urgentă acum, când efectele schimbărilor climatice sunt din ce în ce mai dramatice, la nivel planetar și individual.

Asociația Pădurea Copiilor a plantat, în 2022, 198.500 de puieți pe o suprafață de 33,95 ha, cu implicarea a 15 companii și a 1500 de voluntari. Pădurea Copiilor a realizat, de asemenea, lucrări de completare și întreținere pe o suprafață de aprox. 32 ha, pe care s-au replantat 36.150 de puieți.

Anul 2022 a însemnat totodată extinderea către 4 noi comunități, Munteni-Buzău, Tortoman, Glodeanu-Siliștea, Ploiești, și înființarea a două păduri urbane miniaturale – în Urziceni și în parcul Municipal Ploiești Vest.

Toate aceste realizări au fost posibile cu sprijinul companiilor Alumil, Adobe Romania, DPD Romania, HP, IKEA, Michelin, mindit.io, Mercedes-Benz Trucks & Buses Romania, OMV Petrom, Raiffeisen Bank, R Systems Europe, Servier, TELUS International Romania, Zentiva Romania și Strauss Romania.

Ca parte a misiunii de a susține și încuraja educația de mediu, Pădurea Copiilor a dezvoltat, cu sprijinul OMV Petrom, Pădurea Educațională, un proiect de educație non-formală ai cărui beneficiari direcți sunt 17 elevi ai Colegiului Tehnic Forestier Câmpina. În 2022 au avut loc 8 ateliere interactive de lucru, în cadrul cărora participanții și-au dezvoltat abilități și competențe de comunicare, relaționare, lucru în echipă și documentare. Scopul final al proiectului constă în realizarea unei poteci tematice în pădurea din Tinosu, Județul Prahova, unde tinerii elevi vor susține pentru colegii lor mai mici tururi ghidate, prezentând informații despre speciile plantate, biodiversitatea și specificul zonei.

2022 a marcat, de asemenea, lansarea proiectului media **ECSR.ro** (Environmental Corporate Social Responsibility), dedicat comunicării companiilor și, în general, a organizațiilor din România cu practici și politici responsabile de mediu.

2022 în... postări

19 martie 2022 ·

Legenda spune că pe un vânt de 30km/h, un voluntar poate planta 30 de puieți. 🌳
Totuși, cei 65 de voluntari prezenți astăzi la Urziceni, au reușit să planteze 2000 de puieți din 29 specii autohtone.

Mulțumim [R Systems Europe](#) pentru entuziasmul echipei de voluntari, reprezentanților Primăriei Urziceni și [OMV Petrom](#), care prin campania „România plantează pentru mâine” reușește să aducă laolaltă oameni din diferite comunități, interesați de un viitor verde pentru noi și generațiile viitoare. ❤️

[21 martie 2022](#) ·

🌳 GATA ORICÂND! -pentru păduri- este îndemnul pe care l-am învățat ieri de la [Cercetașii României - ALB Bucuresti](#)

Alături de 100 lupişori, temerari, exploratori, lideri, voluntari [OMV Petrom](#), membri ai comunității locale din Urziceni, i-am oferit pădurii un cadou în avans prin plantarea celor 1500 de puieți, sărbătorind Ziua Internațională a Pădurilor care are loc astăzi, 21 martie. ❤️

Împreună cu ei am descoperit ce înseamnă dedicarea, munca în echipă și ne-am umplut sufletele cu energia de care aveam nevoie pentru a continua activitățile de plantare din această primăvară.

Este important să ne amintim zilnic că suntem cu toții copii ai pădurii, să o protejăm, îngrijim, și să ne bucurăm de beneficiile pe care ni le oferă. 🌱

Activitatea a fost susținută de [OMV Petrom](#), prin campania România plantează pentru mâine, ajunsă la al 3-lea an de proiect în care își dedică sprijinul în folosul pădurilor și al comunităților locale.

[28 martie 2022](#) ·

Ce reprezintă pădurea urbană din Urziceni? Este efortul susținut, implicarea și dedicarea celor 469 voluntari care au înrădăcinat 11.500 puieți din 29 de specii. 🌳🌱

Sâmbătă și duminică, ne-au fost alături voluntari de la [Școala Postliceală Sanitară „Carol Davila”](#), elevi ai [CSE Liceul Tehnologic "Sfânta Ecaterina" Urziceni](#), [Colegiul National "Grigore Moisil" Urziceni](#), [CLUB Educational Cornelia Neagu](#), [Liceul Teoretic "Traian Lalescu"](#), oameni din comunitatea locală și din împrejurimi, reprezentanți ai primăriei Municipiului Urziceni, cărora le mulțumim. ❤️

Evenimentele de plantare reprezintă un prilej prin care se leagă prietenii și cel mai important, se creează o comunitate de voluntari uniți sub egida unui scop comun - împăduririle - înțelegând astfel că viitorul nostru și al planetei depinde de acțiunile pe care le desfășurăm în prezent. ✨

Mulțumim pe această cale [OMV Petrom](#) care prin campania România plantează pentru mâine reușește să aducă laolaltă oameni din comunități diferite dar însuflețite de aceeași dorință, de a face bine.

1 aprilie 2022 ·

🌳 Puieții au nevoie de sprijinul nostru și după ce au fost plantați. Monitorizarea și îngrijirea acestora se realizează pe o perioadă de 7 ani, pentru a ne asigura că speciile plantate cresc și se dezvoltă armonios.

Ieri am revenit la tânăra pădure înființată în anul 2021 în Saelele, unde am desfășurat o acțiune de igienizare a terenului. Alături de 32 elevi ai Școlii Profesionale Saelele, profesori și reprezentanți ai autorității locale, am strâns 50 de saci de deșeuri.

Le mulțumim tuturor pentru implicare! 💚💚

4 aprilie 2022 ·

Sâmbăta se petrece în familia Pădurea Copiilor. Deși vremea se anunțase ploiasă, în fața celor 74 de voluntari prezenți, dornici de împădurit, aceasta s-a lăsat învinsă, lăsând loc soarelui care ne-a însoțit pe tot parcursul zilei. ☀️

Așa că, simțindu-ne invincibili, ne-am folosit de ustensilele noastre magice – cazmale și mănuși - și am plantat 7000 de puieți, acoperind o suprafață de 1,5 ha. 🌳

Deoarece programul România plantează pentru mâine reușește ca de fiecare dată să aducă împreună cei mai faini oameni, super-echipa de plantatori a fost formată din voluntari [OMV Petrom](#), [DPD Romania](#), reprezentanți ai autorității locale din Munteni-Buzău, voluntari din comunitatea locală, împrejurimi și... chiar din Brașov.

Le mulțumim tuturor celor implicați care au schimbat pelerinele de ploaie cu cea de supereroi ai noii păduri din Munteni-Buzău. 💚

7 aprilie 2022 · [Câmpina, Prahova](#) ·

🎵 Un intermezzo educațional între plantări, alături de 17 elevi ai [Colegiul Tehnic Forestier Campina](#) 🎵

Dirijorul clubului a fost Teo, cea care le-a prezentat viitorilor specialiști importanța și necesitatea pădurii și rolul său major în viața noastră. 🌳

Din repertoriul activităților nu puteau lipsi tehnicile de comunicare și relaționare, care îi vor ajuta pe tinerii custozi ai pădurii să susțină tururi ghidate pentru colegii mai mici cât și în contactul cu oamenii în viitoarea meserie de silvicultor! ✨

Cele 2 ore distractive și interactive în care ne-am cunoscut, am râs, la [Prajitoria cu povesti](#), ne-a încărcat cu doza de dopamină necesară pentru plantările din acest weekend. 🌞

11 aprilie 2022 ·

🚚 Off-road alături de [Mercedes-Benz Trucks & Buses Romania](#). 🚚

Vineri, 8 aprilie, 40 de voluntari Mercedes-Benz Trucks&Buses Romania au schimbat șoseaua cu terenul degradat din Filipeștii de Târg, unde compania a sprijinit înființarea unei noi păduri de 3000 mp, formată din 1558 puieți. 🌱

Le mulțumim de 4X4 ori pentru implicare și ajutorul acordat ❤️

12 aprilie 2022 ·

🌸 Ultima zi de plantare din campania de primăvară România plantează pentru mâine susținută de [OMV Petrom](#) s-a încheiat cu multă voie bună și 1200 puieți plantați. 🌳

Cei 65 de voluntari prezenți nu s-au lăsat înfrânți de pământul pietros din Filipeștii de Târg - o zonă puternic afectată de lipsa pădurilor - și au ajutat la crearea unei noi păduri care va avea un impact pozitiv prin creșterea umidității aerului, reducerea vitezei vântului, a poluării dar și ameliorarea și conservarea biodiversității. 🌍

👉 Le mulțumim colegilor plantatori de la [Alumil](#) și [Zentiva Romania](#) pentru că ne-au fost alături sâmbătă, dar și tuturor voluntarilor implicați până acum în activitățile noastre, care au răspuns întotdeauna "prezent pentru împăduriri". ❤️

15 aprilie 2022 ·

[#Atelierul](#) 2 Pădurea Educațională 🌳📖

Porniți într-o călătorie inițiatică, cei 17 învățăcei de la [Colegiul Tehnic Forestier Campina](#) Tehnic Forestier Câmpina, alături de Bogdan de la Asociația de Ecoturism din România, au transformat învățarea obișnuită într-o activitate interactivă pe calea traseelor tematice.

Potecile tematice fac parte din așa numita infrastructură de interpretare, fiind instrumente valoroase de educație pentru mediu și apar de cele mai multe ori, sub forma unor panouri informative ce sunt instalate de-a lungul unei poteci de vizitare.

În cadrul celor 2 ore au învățat prin întrebări și răspunsuri ce înseamnă o potecă tematică, care sunt etapele de realizare, dar și tehnici privind comunicarea și prezentarea panourilor informative într-o manieră care să stârnească interesul vizitatorilor.

Toate aceste informații le vor fi de folos în finalul călătoriei, când vor deveni ghizi pentru colegii lor mai mici, ajutându-i să descifreze tainele și misterele pădurii. 🔍

28 aprilie 2022 ·

Am încheiat campania de împădurire din primăvara acestui an cu peste 50.000 de puiți plantați în sudul României, pe o suprafață de 30 de hectare, cu implicarea a 648 de voluntari. ❤️

Campania de primăvară 2022 a marcat și crearea celei mai mari păduri urbane nou înființate până acum la noi în țară, în Urziceni. 🌳

Șase companii s-au implicat direct, prin sponsorizări și voluntari, în atingerea obiectivelor de împădurire din această primăvară: [Alumil](#), [DPD Romania](#), [Mercedes-Benz Trucks & Buses Romania](#), [OMV Petrom](#), [R Systems Europe](#) și [Zentiva Romania](#).

[Prajitoria cu povești](#) este locul unde basmele prind contur. Ajunși la al 3-lea capitol al poveștii, cei 15 învățăcei ai Colegiului [Tehnic Forestier Campina](#) au aflat de la Ovidiu Iancu ce presupune meseria de ghid, cum se organizează un traseu, riscurile care pot apărea și cum să le facă față.



🎤 Comunicarea reprezintă cheia unui tur de succes, așa că le-au fost explicate tehnicile de capturare și păstrare a atenției auditoriului, importanța limbajului verbal și non-verbal, dar și modul în care pot transforma elementele din jur într-un aliat, pentru a explica lucrurile de interes.

25 mai 2022 ·

Prietenii de la Muzeul Național de Istorie Naturală "Grigore Antipa" au găzduit astăzi cel de-al 4-lea atelier din cadrul proiectului Pădurea Educațională. Alături de Violeta Cosor și Marina Bliderisanu, cei 17 participanți ai clubului, au aflat curiozități despre fauna din regiunea Tinosu, localitatea în care este amplasată pădurea unde vor amenaja și susține tururi ghidate pentru colegii de la școlile din zonă. 🐿️🦉

După ce le-au fost explicate riscurile pe care le poate avea informarea din surse nesigure, participanții au primit o provocare: împărțiți în 4 echipe de lucru, au trebuit să se documenteze și să culeagă informații exclusiv din cărți, pentru a realiza o prezentare a unui animal întâlnit în zona Tinosu. 📖

Și pentru că nu mai este mult până când vor inversa rolurile, din învățăcei devenind mentori, ultima activitate a constat în conceperea unor activități practice și interactive folosind informațiile învățate pe parcurs, pe care le-ar putea desfășura cu participanții tururilor pe care le vor ghida.

Ne bucurăm să vedem cât de frumos evoluează membrii clubului, cu fiecare atelier devenind mai siguri pe sine și pe abilitățile dobândite, dornici să ofere mai departe și să pună în practică cunoștințele deprinse pe parcursul activităților. ❤️

Mulțumim OMV Petrom pentru sprijinul acordat în susținerea educației de mediu.

5 iunie 2022 ·

🎉 Astăzi, 5 iunie, celebrăm ziua Mondială a Mediului, un prilej de recunoștință pentru resursele care ne sunt oferite, dar și de conștientizare a importanței protejării acestora.

Pădurea Copiilor marchează această zi prin organizarea acțiunii de voluntariat de la Tinosu (Jud. Prahova), pentru crearea unui poteci educațional, parte din proiectul Pădurea Educațională, un program de educație non-formală și de dezvoltare a abilităților de viață, cu sprijinul [OMV Petrom](#).

Cel mai frumos cadou pe care îl putem face naturii este implicarea și dedicarea noastră pentru protejarea darurilor pe care ea ni le oferă zi de zi. ❤️

Așa că, alături de voluntarii clubului Pădurea Educațională, i-am oferit îndemânarea și energia noastră, toate transpuse în grija față de natură prin: igienizarea (curățarea deșeurilor) marginilor terasei râului Prahova din jurul terenului, amenajarea potecii prin împrăștierea pietrișului pe poteca de vizitare și poiana din pădure și instalarea indicatoarelor care vor înconjura traseul educațional interpretativ, montare paturi vegetale, sădire plante care atrag polenizatori și curățarea punctelor de belvedere.

Suntem atât de aproape de momentul în care diversitatea speciilor de plante și animale din Pădurea Tinosu vor putea fi descoperite cu ajutorul elevilor colegiului [Tehnic Forestier Campina](#), care îi vor ghida pe toți cei dornici să pornească într-o aventură informativă, pe calea traseelor tematice. ❤️

21 iunie 2022 ·

📖 Vineri, elevii clubului Pădurea Educațională au devenit timp de câteva ore studenții [Facultatea de Silvicultură și exploatare forestiere din Brașov](#), unde le-au fost prezentate herbarul facultății, au primit informații despre păstrarea plantelor, gruparea pe specii și conservarea lor, au vizitat și colecția de insecte, păsări și faună cinegetică naturalizată, care au scop didactic și științific, fiind folosite în procesul de învățare.

👤 Avându-l alături pe prodecanul facultății, tinerii i-au adresat întrebări despre facultate, despre programele și materiile pe care le vor studia, modalitatea de admitere, dar și oportunitățile pe care le au atât în timpul cât și după finalizarea studiilor. Este important să știe

din timp ce drum să urmeze și să descopere oportunitățile pe care le au prin alegerea unei facultăți de profil. Au fost încântați să afle că vor realiza lucruri practice, dar și că facultatea ține pasul cu dezvoltarea, integrând folosirea tehnologiei într-o mulțime de activități precum măsurarea ariilor folosind tehnici de ultimă oră, manevrarea unei drone și multe altele.

🌴 Sâmbătă am descoperit, plini de fascinație, [Parcul Dendrologic Simeria](#), recunoscut pentru cea mai veche și mai valoroasă colecție de arbori și plante lemnoase autohtone și exotice. 🌵 Aici tinerii au putut să își pună în practică cunoștințele teoretice învățate. Au identificat speciile de arbori pe baza caracteristicilor specifice fiecăruia, au făcut deosebiri între specii analizând scoarța, frunzele, toate detaliile fiind extrem de importante. Cu toții au fost de părere că o astfel de activitate este benefică și îi ajută să își fixeze mult mai bine cunoștințele.

Tinerii, care se pregătesc să devină ghizi ai Pădurii Tinosu, au putut observa atât în cadrul facultății, cât și în parcul Dendrologic Simeria, cum se realizează un panou informațional, ce trebuie să conțină și mai ales cum trebuie structurat atât pentru a capta atenția, cât și pentru a putea surprinde informațiile de interes pentru vizitatori.

Ne declarăm bucuroși că am reușit să le deschidem noi orizonturi de cunoaștere, elevii pasionați de silvicultură de la [Colegiul Tehnic Forestier Campina](#) fiind extrem de încântați să descopere speciile de arbori și arbuști învățate la școală, dar și multe altele noi, și să le analizeze în detaliu, în realitate. 🌳🍀

7 iulie 2022 ·

Activități educaționale recreative, chiar și în vacanță, alături de membrii clubului Pădurea Educațională. ☀️

[Prajitoria cu povesti](#) a fost, din nou, cea care ne-a găzduit pentru cel de-al 7-lea atelier creativ, realizat cu sprijinul [OMV Petrom](#). Lucrul în echipă, împărțirea task-urilor, structurarea informațiilor și prezentare lor, au fost câteva dintre activitățile cu care ne-am îndelencit pentru realizarea panourilor informative ce vor înconjura poteca tematică ce prinde contur la Tinosu. 🌳

Împărțiți în 3 echipe, au căutat informații despre castor, speciile de arbori și funcțiile pădurii, toate aflându-se în strânsă concordanță cu specificul zonei. Pentru fiecare temă prezentată, membrii clubului au acordat feedback, devenind o singură echipă și dezvoltând cele mai năstrușnice și inovatoare idei care îi vor ajuta să își îmbunătățească prezentările, astfel încât să obțină un tur ghidat de succes și să capteze atenția vizitorilor. 🍷🌳

13 iulie 2022 ·

6 ani dedicați împăduririlor, proiectelor de mediu, voluntariatului, educației. La mulți ani, Pădurea Copiilor! 💚

Privind retrospectiv, în cei 6 ani de activitate, am înverzit 24 de comunități, însumând 113 ha împădurite cu 990.750 puieti, realizate cu sprijinul a 14.697 voluntari plantatori. 🌳

După acești 6 ani, suntem și mai determinați să continuăm și să ne îndeplinim scopul asumat încă de la înființare: de a împăduri sudul României, cel mai afectat de temperaturi extreme și secetă.

Le mulțumim tuturor celor care au susținut și cred în continuare în proiectele noastre, iar copăceilor noștri le dorim să se facă frumoși, înalți și cutezători ca noi. 😊

5 septembrie 2022 ·

Iată-ne ajunși aproape de startul celei de-a 11 ediții Transmaraton. Continuitatea participării la acest frumos concurs de fundraising sportiv a putut fi posibilă doar cu ajutorul oamenilor minunați care au ales să ne susțină, care an de an se află alături de noi și de misiunea noastră.



➡️ SOON Mai sunt 6 zile în care putem susține și încuraja alergătorii care își transformă pașii în puieti plantați și îngrijiți, cu o donație și un gând bun, pe profilele lor de galantom:

https://padureacopiilor.galantom.ro/event_projects/fpages?id=3826

Totodată, mulțumirile noastre se îndreaptă și către susținătorii alergătorilor, care prin donațiile lor contribuie la creșterea suprafețelor verzi din sudul României, oferindu-le totodată imboldul de care au nevoie pentru a-și atinge obiectivul și pentru a reuși să finalizeze cursa aleasă.

[#HAIHAI](#) să ne revedem cu multă energie și voie bună la linia de START! 📣

13 septembrie 2022 ·



Printre cascade și coline, printre munți și ape line, pe cea mai frumoasă șosea din România s-au adunat 28 de alergători cu și mai mulți susținători.

Ajunși la cea de-a 11-a ediție [Transmaraton](#), suntem mândri și le mulțumim tuturor alergătorilor, fundraiserilor și voluntarilor care au susținut misiunea noastră cu tot sufletul, care nu au ținut cont de vreme, sau de micile incidente de pe traseu, și au alergat de le-au sfârșit picioarele în una dintre cele 5 curse: zeceton, semimaraton, treizeceton, maraton și ultramaraton. 🌱



Unii la prima experiență de acest fel, alții seniori deja în participări, cu toții s-au bucurat, indiferent de vârstă, de fumusețea traseului, de energia oamenilor și de satisfacția de a contribui la împădurirea Sudului României. 🌳

Cu ajutorul fundraiserilor noștri dragi: Mădălina și Antim Alexe, Florentina Corina Cosac, Claudia Padureanu, Cosmin Pisc-Scradeanu, Adina Elena Axenie, Cristian Velicu, Roberto Ilie, Maria Mocanu și Oana Maria, Daniel Rusu și Toma Florina, și a susținătorilor, precum și din donațiile de la fața locului, am reușit să strângem suma de 11.387 de lei, sumă ce va fi folosită pentru înființarea unei mici pădurici Transmaraton. 💙

👉👉 Ne dorim ca în această pădurice să prindă rădăcini cel puțin 1000 de puieți, iar pentru asta mai avem nevoie de ajutorul vostru, pentru a atinge suma de 15.000 de lei, necesară plantării și îngrijirii pe o perioadă de 7 ani. Până la sfârșitul lunii septembrie mai putem susține super alergătorii pe paginile lor de galantom

https://padureacopiilor.galantom.ro/event_projects/fpages... și înființarea păduricei.

16 septembrie 2022 ·

#HAIHAI în cursa către un sud al României împădurit. 🌳🌳

👂 Pe 8 și 9 octombrie, la Bucharest MARATHON 2022, creștem păduri, formăm comunități. Te așteptăm să faci parte din cea mai faină gașcă de oameni implicați și conștienți de impactul pe care îl au acțiunilor lor pentru mediu și societate, iar împreună să adăugăm păduri pe harta regiunii Sud Muntenia. 💚

🏃🏃 Copii, părinți, bunici, sunteți toți așteptați, existând curse pentru toate categoriile de vârstă și nivel de antrenament 😊

📅 Cursele fizice au loc pe 8 și 9 octombrie, iar cursa virtuală se va derula în perioada 8-23 octombrie.

!! Nu uita să bifezi cauza Pădurea Copiilor și hai să [#respiram](#) ce plantăm în timp ce alergăm!

Înscrie-te aici: <https://bucharest-marathon.com/>

30 septembrie 2022 ·

Atenție ! Un castor de dimensiuni uriașe a fost văzut în tânăra pădure din Tinosu 🤪🐿️

Amenajarea traseului tematic din pădurea Tinosu face parte din proiectul Pădurea Educațională, un program de educație non-formală și de dezvoltare a abilităților de viață pentru elevii de la liceul Tehnologic Forestier Câmpina, cu sprijinul [OMV Petrom](#)

Pe lângă scopul estetic, creația are și scop didactic, fiind folosită ca material de studiu în momentul în care tinerii elevi vor deveni ghizi pentru colegii mai mici de la școlile din împrejurimi. Aceștia le vor prezenta în cadrul turului ghidat curiozități despre castor, un mamifer pe cale de dispariție, dar și despre arbori și alte viețuitoare care populează pădurea din Tinosu. 🐿️💚🌳

10 octombrie 2022 ·

2 zile pline cu energie și oameni de suflet la cea mai mare cursă de alergare din România, Bucharest MARATHON, ajuns la cea de a 15-a ediție. ☀️

Sâmbătă, cortul nostru a fost plin pe tot parcursul zilei de copii curioși, care după ce au alergat, s-au oprit să se transforme într-un animăluț din pădure, sau să afle cum se colectează corect diferite materiale, Veverix devenind repede prietenul lor de joacă. 🐻🐻

Nici unelte de plantare nu le-au rămas străine. Cu ajutorul Fiskars Romania am expus cazmalele pe care noi le folosim la plantări, cei mici fiind extrem de încântați să le descopere și să le afle utilitatea, plecând cu promisiunea că ne vom revedea cât de curând, la plantările din această toamnă.

Duminică i-am avut alături de noi pe Cercetașii României - ALB București, GATA ORICÂND să ne dea o mână de ajutor la punctele de hidratare de la Timpuri Noi. 🙌

De asemenea, am făcut cunoștință și cu o parte din alergătorii care au susținut misiunea noastră, și care cu siguranță în această toamnă vor schimba traseul asfaltat cu unul de pământ, pentru a duce la bun sfârșit cursa de împădurire a sudului României. 🌳

Mulțumim mult tuturor, voluntari, alergători, donatori și susținători! Suntem norocoși să vă avem alături. ❤️

11 octombrie 2022 ·

Vara a trecut pe nerăsuflăte. Pfiu!

Din aprilie până în septembrie, n-am stat o clipă. La Urziceni, Munteni – Buzău, Măldăeni, Saelele, Colelia, Filipeștii de Târg, Brătășanca, Ariceștii Rahtivani, Gârbovi am cosit, prășit, descopleșit, mobilizat solul, iar pentru că a fost o vară groaznic de secetoasă, în unele zone am udat puieții pentru a ne asigura că rezistă temperaturilor extreme. ☀️

Acum ne pregătim de un nou sezon de plantare. Abia așteptăm să ne revedem și să oferim împreună o nouă viață terenurilor degradate. 🌳

17 octombrie 2022 ·

🌱 De la ghindă la stejar, alături de 27 de voluntari HP Inc. România.

45 kg de ghinde și 7 kg de măceșe au fost strânse de ghidușii voluntari HP în cadrul activității de voluntariat ce a avut loc vineri în Alexeni, Ialomița. Pe lângă culesul semințelor, aceștia au avut de îndeplinit și câteva provocări sub forma unui treasure hunt, care i-au ajutat să observe mai bine natura din jurul lor, dar și să se distreze. 🔍🌿

Semințele strânse vor fi duse în pepinieră, unde înainte de a fi plantate, vor trebui să treacă testul de flotație, necesar pentru a separa ghindele sănătoase de cele atacate de insecte.

În final, din cele 52 kg de semințe strânse, vor rezulta aproximativ 5000 de puiți de stejar și măceș ce vor înverzi 2 ha de teren degradat din Sudul României. 🌳

💙 Am încheiat activitatea cu zâmbetul pe buze, bucurându-ne de liniștea pădurii și de culorile arămii ale toamnei. Mulțumim voluntarilor HP Inc. România și reprezentantului Romsilva - Directia Silvica Ialomita care ne-a fost alături și a răspuns tuturor curiozităților legate de speciile de arbori întâlnite în traseul nostru.

31 octombrie 2022 ·

🎃 Halloween party la descoperit puiții plantați în primăvară la Urziceni.

Mai de groază decât noi a fost vremea incredibil de caldă pentru luna noiembrie și iarba deasă crescută ca în lunile de vară. 🧟

Așa că, împreună cu 17 voluntari petrecăreți, costumați cu mănuși și săpăligi, am plivit buruienile crescute în jurul puiților, astfel încât aceștia să se dezvolte în cele mai bune condiții. 🌱

Petrecerea a continuat la zilele comunei Gârbovi, localitate în care am plantat în toamna anului 2020, unde ne-am bucurat de muzică și dansuri populare și de cea mai frumoasă atmosferă de sărbătoare, cu multă voie bună. 🥳

13 noiembrie 2022 ·

Într-o zi de 13, venim noi cu o veste bună! 🥳

AM DAT STARTUL CAMPANIEI DE ÎMPĂDURIRI DIN ACEASTĂ TOAMNĂ! 🎉

Plini de energie și cu forțe proaspete, alături de voluntari [OMV Petrom](#), [Terre des hommes - Romania](#), [Teach for Romania](#), Mindit și [MEGA IMAGE](#), vom înverzi viitorul cu aproximativ 2000 de puiți din 12 specii forestiere în Parcul Municipal Vest, Ploiești. 🌳🌱

Evenimentul de astăzi face parte din programul România plantează pentru mâine, sprijinit de OMV Petrom. 💚

14 noiembrie 2022 ·

Duminică, peste 300 de voluntari români și ucraineni au contribuit la plantarea primilor puiți ai viitoarei păduri urbane din inima orașului, în Parcul Municipal Ploiești Vest. 🌳🌱

 100 de copii au însuflețit evenimentul cu râsetele lor zglobii, iar cerul a fost colorat de zmeele înălțate cât mai sus, în văzduh.

A fost un eveniment de suflet și ne bucurăm că am avut ocazia să întâlnim oameni atât de dedicați și implicați. 

Suprafața pădurii urbane înființate în Ploiești va fi de 6500 m² și va cuprinde 20.000 de puieți forestieri și ornamental din peste 30 de specii plantați în campania de toamnă 2022 – primăvară 2023.

Mulțumim mult voluntarilor [OMV Petrom](#), [MEGA IMAGE](#), [Terre des hommes - Romania](#), [Teach for Romania](#) și Mindit pentru tot ajutorul acordat.

 Inițiativa face parte din campania „România plantează pentru mâine”, susținută de OMV Petrom, cu sprijinul a șase ONG-uri partenere. Sâmbătă, puietul cu numărul 2 milioane din această frumoasă campanie a fost plantat la Brazi și suntem mândri că suntem parte a acestei realizări deosebit de importante pentru viitorul nostru și al planetei. 

19 noiembrie 2022 ·

 Vineri, Pădurea Hp din Filipeștii de Târg, demarată în toamna anului 2021, a fost întregită de o nouă suprafață împădurită, de 0,5 ha. 

Am avut alături de noi 100 de voluntari HP Inc. România, care au contribuit la plantarea a 1500 de puieți. 

Mulțumim că ne sunteți alături și împreună înverzim Sudul României. 

21 noiembrie 2022 ·

 Plantare intergenerațională cu ingrediente hiperactive: 8 seniori membri ai grupului [Socializare și mișcare!!!](#), 42 de elevi ai Colegiului [Economic Viilor](#), însoșiți de 6 profesori, au plantat pe un vânt aprig 1000 de puieți de salcâm și măceș la Munteni – Buzău, pe o suprafață de 2500 mp, ce în trecut a fost groapa de gunoi a comunei.

În viitor, când tânăra pădure va mai crește, va ameliora vântul puternic pe care l-am resimțit, acționând asemenea unui scut de apărare împotriva schimbărilor climatice pentru locuitorii și satele dinprejur. 

Pentru că nu ne oprim doar la împădurit, am realizat și o acțiune de igienizare, în cadrul căreia am strâns aproximativ 3 metri cubi de deșeuri.

După o plantare ca la carte am ajuns la ... bucate ca la carte, tradițional românești, pregătite cu multă dragoste, care ne-a încălzit sufletele și ne-a încântat papilele gustative. 

Mulțumim tare mult tuturor celor prezenți. Activitatea de plantare a făcut parte din cea mai amplă inițiativă privată de împădurire, România plantează pentru mâine, susținută de [OMV Petrom](#) 🌱

28 noiembrie 2022 ·

🌟Sfârșitul de săptămână a fost unul plin, dar extrem de frumos. În 2 zile am avut 3 evenimente de plantare, ceea ce a necesitat multă organizare, energie și implicare, atât din partea noastră, cât și din partea voluntarilor noștri dragi care s-au mobilizat exemplar și ne-au ajutat cum au putut mai bine. 🤝

Ziua de vineri a fost cea mai provocatoare, deoarece echipa noastră s-a împărțit între 2 activități, ce au avut loc în Filipeștii de Târg, județul Prahova și Glodeanu – Siliștea, județul Buzău.

Vineri, împreună cu 80 de voluntari [Raiffeisen Bank](#), am plantat 1200 de puieți de gorun, jugastru, cires, frasin, paltin, ulm, păr, cătină, păducel, lemn câinesc, arțar tătarăsc și mojdrean în Filipeștii de Târg, județul Prahova. 🌳

În paralel, alături de 70 de voluntari [Michelin](#) România și 16 voluntari [IKEA](#), am plantat primii puieți în noua comunitate în care ne punem amprenta, Glodeanu – Siliștea, contribuind la realizarea perdelelor forestiere de protecție. 🌱

Sâmbătă, am continuat înființarea perdelelor forestiere de protecție din Glodeanu – Siliștea, alături de 70 de voluntari [OMV Petrom](#), voluntari din comunitățile din împrejur și reprezentanți ai comunităților locale, cu ajutorul cărora am plantat 1500 de puieți, parte din campania România plantează pentru mâine, sprijinită de [OMV Petrom](#). 🌱

Tragem linie: 2 zile, 3 evenimente, 4050 puieți plantați, 236 voluntari și 4 companii cărora le mulțumim pentru implicare. 🌱

2 decembrie 2022 ·

Dragi tortomăneni și voluntari din împrejurimi,

🌐Strângem rândurile pentru plantarea de mâine din cadrul campaniei de împăduriri România plantează pentru mâine, sprijinită de [OMV Petrom](#).

🌳Vă așteptăm în număr cât mai mare sâmbătă, 3 decembrie, de la ora 9:30 să ne dați o cazma de ajutor la înrădăcinarea a 30.000 de puieți de maceș, sălcioară, vișin turcesc, mojdrean, frasin, ulm, stejar brumariu și stejar pedunculat, pe o suprafață de 5,9 ha, în comuna Tortoman. 🌱

📌 Locația unde vom planta este următoarea:

<https://maps.google.com/?q=44.333035,28.233023>

✅ Pentru a vă înscrie, accesați următorul link: <https://forms.gle/P5zjit7yooeGxFty7>

5 decembrie 2022 ·

🌱 Sâmbătă, 3 decembrie, ne-am pus amprenta într-o nouă comunitate - comuna Tortoman din Constanța, un județ al cărui fond forestier este de doar 5%, cu mult sub media europeană de 40%.

Aici ne-am bucurat de o mobilizare comunitară extraordinară, reușind să avem alături de noi o super echipă de voluntari plantatori formată din 65 adulți și 7 copii cu ajutorul cărora am plantat 1250 de puieți de măceș, sălcioară, vișin turcesc, mojdrean, frasin, ulm, stejar brumăriu și stejar pedunculat, pe o suprafață de aproximativ 2000 mp. Plantările vor continua până în momentul în care vom înverzi întreaga zonă de 5,9 ha cu 30.000 de puieți din 8 specii forestiere. 🌳

💚 Le mulțumim voluntarilor și membrilor autorităților locale care ne-au fost alături la ultima acțiune de plantare din această toamnă, parte din campania România plantează pentru mâine, susținută de [OMV Petrom](#).